
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18339  del  20/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore AVALLONE FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FATUZZO GIUSEPPA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Legge Regionale n. 16/2008, D.G.R. n. 573 del 06.08.2020. P. 2020, contributo destinato al progetto Nati per Leggere.
Impegno di spesa di 30.000,00 euro a favore di   Associazione Italiana Biblioteche, Capitolo G11901, Esercizio Finanziario
2020.

G14551 02/12/2020



OGGETTO: Legge Regionale n. 16/2008, D.G.R. n. 573 del 06.08.2020. P. 2020, contributo 

destinato al progetto Nati per Leggere. Impegno di spesa di 30.000,00 euro a favore di   

Associazione Italiana Biblioteche, Capitolo G11901, Esercizio Finanziario 2020. 

 

      IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI 

E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

 

 

VISTI:  

 

- lo statuto della Regione Lazio; 

 

- legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modificazioni; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, e in particolare l’articolo 30, comma 2 in riferimento alla predisposizione del 

Piano Finanziario di attuazione della spesa; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”;  

 

- la legge Regionale 12 agosto 2020, 11 concernente “Legge di contabilità regionale” e 

successive modifiche; 

 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta della Regione Lazio del: 

 

- 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese”;  

- 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 



- 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, 

comma 2, e 39, comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi 

dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

- 23 gennaio 2020 n. 18 concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2020-2022. Adozione del "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio", ai sensi 

degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e successivi 

adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 9 dicembre 

2015 e dell'articolo 13 della legge n. 196/2009”; 

- 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai 

sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

 

VISTO in particolare l’art. 30, comma 2 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 che 

dispone che “nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 

118/2011 e del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4/2 del citato decreto, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione 

di debiti pregressi, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di 

spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano 

finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, trasmessa con prot. n. 176291 

del 27 febbraio 2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite 

indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

 

VISTA la L.R. 21 ottobre 2008 n. 16 “Iniziative ed interventi regionali in favore della promozione 

del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio “;      

 

 

PRESO ATTO che con nota n. 53/2020 del 28 luglio 2020, acquisita al protocollo regionale con n. 

673867 del 28.07.2020, l’A.I.B. Associazione Italiana Biblioteche – sez. Lazio, ha trasmesso alla 

Regione Lazio la richiesta di contributo pari a € 30.000,00 finalizzato a consentire la copertura delle 

spese necessarie alla realizzazione della 5° edizione del progetto di promozione della lettura e 

diffusione del Programma nazionale “Nati per leggere” rivolto ai giovani lettori dal titolo “Piccoli 

lettori, Grandi visioni. La promozione della lettura attraverso le biblioteche del Lazio: Nati per 

leggere ed oltre…- anno 2020” proponendo un ciclo di incontri e corsi da realizzarsi sul territorio 

del Lazio coinvolgendo le biblioteche e le scuole del medesimo ambito territoriale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 573 del 06.08.2020 avente ad oggetto: “L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, “Iniziative 

e interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie 

imprese editoriali del Lazio”. Approvazione delle linee guida, delle iniziative e degli interventi del 

Programma annuale 2020, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma annuale 

delle iniziative per il 2020 e ha stabilito, tra l’altro, il sostegno a Nati per Leggere, Programma 

nazionale di carattere pedagogico e culturale finalizzato alla promozione della lettura in età 



prescolare, con un contributo di € 30.000,00 sul Capitolo G11901 a favore dell’A.I.B. Associazione 

Italiana Biblioteche- sez. Lazio; 

 

TENUTO CONTO che l’A.I.B. Associazione Italiana Biblioteche- sez. Lazio con nota n. 73/2020  

acquisita al protocollo regionale con n. 971204 del 12/11/2020  ha trasmesso il piano di attuazione 

dettagliato del progetto sopraindicato, per promuovere il libro e la lettura sin dalla prima infanzia 

(0-6 anni) prevedendo un ciclo di incontri e corsi che coinvolgono le biblioteche comunali e le 

scuole del territorio del Lazio;  

 

RILEVATO che, nel dettaglio, nel piano di attuazione sono previsti i seguenti interventi: 

- 3 incontri on line di aggiornamento professionale destinati a bibliotecari per bambini e 

ragazzi delle biblioteche OBR; 

- 5 corsi on line per volontari Nati per Leggere in 5 biblioteche OBR; 

- 1 corso on line per volontari Nati per la Musica in 1 biblioteca OBR; 

- 6 iniziative Dono del libro per i nuovi nati destinate alle famiglie e ai bambini; 

- 1 incontro on line con autore destinato alle famiglie; 

- Fornitura di pubblicazioni alle 6 biblioteche coinvolte, per aggiornare sia la sezione NpL 

per i piccolissimi, sia lo scaffale professionale con testi e manuali mirati alla promozione 

della lettura e all'acquisizione di competenze per l'accoglienza di lettori con bisogni 

speciali; 

- Avvio confronto finalizzato alla verifica di fattibilità di un protocollo d’intesa pluriennale tra 

AIB Lazio e La Direzione regionale Cultura e politiche giovanili della Regione Lazio 

- Organizzazione di 1 tavola rotonda on line conclusiva 

 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione degli atti gestionali finalizzati 

all’impegno e alla determinazione delle modalità di erogazione del suddetto importo; 

 

RITENUTO pertanto necessario: 

 procedere all’impegno di € 30.000,00 sul Capitolo G11901 a favore dell’Associazione Italiana 

Biblioteche- Sez. Lazio, di cui € 15.000,00 quale importo già accantonato con impegno n. 

34156/2020 ed il restante importo di € 15.000,00 a valere sulle risorse disponibili del medesimo 

Capitolo G11901 esercizio finanziario 2020; per la realizzazione del progetto Nati per Leggere, 

2020 da attuarsi in stretta collaborazione con la Regione Lazio, sul territorio regionale coinvolgendo 

le biblioteche comunali e le scuole del territorio; 

 erogare l’importo di € 30.000,00 con le modalità sotto indicate: 

 

 50% del contributo, a presentazione del progetto dettagliato; 

 Il saldo, a presentazione della rendicontazione delle attività svolte, previo esame della 

regolarità della documentazione contabile inviata a consuntivo, fatta salva la possibilità di 

liquidare una somma inferiore a quella impegnata, allorché si realizzassero eventuali 

economie di spesa al termine della realizzazione del progetto o qualora risultassero spese 

non rientranti nelle linee progettuali o non sufficientemente documentate; 

 

TENUTO CONTO che la suddetta obbligazione giungerà a scadenza entro il termine del 31 

dicembre 2020. 

 

 

 



DETERMINA 

 

In conformità alle premesse 

 di procedere all’impegno di € 30.000,00 sul Capitolo G11901 a favore dell’Associazione 

Italiana Biblioteche- Sez. Lazio, di cui € 15.000,00 quale importo già accantonato con impegno 

n. 34156/2020 ed il restante importo di € 15.000,00 a valere sulle risorse disponibili del 

medesimo Capitolo G11901 esercizio finanziario 2020, per la realizzazione del progetto Nati 

per Leggere 2020 da attuarsi in stretta collaborazione con la Regione Lazio, sul territorio 

regionale coinvolgendo le biblioteche comunali e le scuole del territorio;  

 

 di erogare l’importo di € 30.000,00 con le seguenti modalità: 

 50% del contributo, a presentazione del progetto dettagliato; 

 Il saldo, a presentazione della rendicontazione delle attività svolte, previo esame della 

regolarità della documentazione contabile inviata a consuntivo, fatta salva la possibilità di 

liquidare una somma inferiore a quella impegnata, allorché si realizzassero eventuali 

economie di spesa al termine della realizzazione del progetto o qualora risultassero spese 

non rientranti nelle linee progettuali o non sufficientemente documentate; 

 

 TENUTO CONTO che la suddetta obbligazione giungerà a scadenza entro il termine del 31 

dicembre 2020. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it, al fine di 

consentirne la massima divulgazione. 

 

         IL DIRETTORE REGIONALE 

                                                                                              dott.ssa Miriam Cipriani 
 




